UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] sacramenta nouæ legis sint causa gratiæ?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

quod aqua baptismalis corpus tangit, & cor abluit,
Sed cor non abluitur nisi per gratiam. Ergo causat
gratiam, & pari ratione alia ecclesiæ sacramenta.

R E S P O N D E O dicendum, quod necesse est
dicere sacramenta nouæ legis, per aliquem modum
gratiam causare. Manifestum est enim, quod per sa-
cramenta nouæ legis, homo Christo incorporatur; si-
cut de baptismo dicit Apost. ad Galat. 3. Quotquot in
Christo baptizati estis, Christum induistis. Non au-
tem efficitur homo membrum Christi, nisi per gra-
tiam. Quidam tamen dicunt, quod non sunt causa
gratiae aliquid operando, sed quia Deus sacramentis
achibitis, in anima gratiam operatur. Et ponunt
exemplum de illo, qui afferens denarium plumbeum,
accipit centum libras ex Regis ordinatione: non
quod denarius ille aliquid operetur ad habendum
prædicta pecunia quantitatem, sed hoc operatur so-
la voluntas Regis. Vnde & Bernardus † dicit in quo-
dam sermone de cena Domini, Sicut inuestitur Ca-
nonicus per librum, Abbas per baculum, Episcopus
per annulum: sic diuisiones gratiarum diuersæ, sunt
traditæ sacramentis.

Sed si quis recte consideret, iste modus non tran-
scendit rationem signi. Nam denarius plumbeus non
est nisi quoddam signum regiae ordinationis de hoc,
quod pecunia recipiatur ab isto. Similiter liber est
quoddam signum, quo designatur traditio canonica-
tus. Secundum hoc igitur sacramenta nouæ legis nihil
plus essent, quam signa gratiae: cum tamen ex multis
sanctorū auctoritatibus habeatur, quod sacramenta no-
uæ legis non solum significant, sed causant gratiam.

Et ideo aliter dicendum, quod duplex est causa
agens, principalis & instrumentalis. Principalis qui-
dem operatur per virtutem suæ formæ, cui assimila-
tur effectus: sicut ignis suo calore calefacit. Et hoc mo-
do nihil potest causare gratiam nisi Deus: quia gratia
nihil est aliud, quam quædam participata similitudo
diuinæ naturæ, secundum illud 2. Pet. 1. Magna nobis

*in ser. de
cuna, an-
te me. il-
lius.*

&

& pretiosa promissa donavit , vt diuinæ simus con-
fortes naturæ . Causa vero instrumentalis non agit
per virtutem suæ formæ, sed solum per motum , quo
mouetur à principali agente . Vnde effectus non as-
similatur instrumento, sed principali agenti : sicut le-
ctus non assimilatur securi , sed arti quæ est in mente
artificis . Et hoc modo sacramenta nouæ legis gratiæ
causant . Adhibentur enim ex diuina ordinatione ho-
minibus ad gratiam in eis causandam . Vnde Aug. ² di-
cit 19.contra Faustum, Hæc omnia, scilicet sacramen-
ta, sunt & transeunt : virtus tamen , scilicet Dei ,
quæ per ista operatur , iugiter manet . Hoc autem
proprie dicitur instrumentum per quod aliquis ope-
ratur . Vnde & Tit. 3.dicitur, Saluos nos fecit per la-
uacrum regenerationis .